
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.269 del 14/03/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 269 DEL 14/03/2023

OGGETTO:Procedura di gara aperta per l'individuazione di un operatore
economico con cui concludere un accordo quadro quadriennale per i lavori di
manutenzione opere di urbanizzazione. Perizia 37/22. CIG: 93941612E6 - CUP:
F21B20000040004– Commissione Giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016
e s.m.i. Impegno di spesa per compenso commissario esterno alla SA .

CIG: 93941612E6

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con determinazione a contrarre n. 1028 del 12/09/2022 il Dirigente del II Settore
tecnico LLPP del Comune di Forte dei Marmi, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta gara mediante
procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95
c. 2 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da svolgersi a cura della CUC.

CHE con determina n. 41 del 16/01/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice ex art 77 del Dlgs
50/2016 composta come segue:

 Arch, Simone Pedonese, Dirigente del II°Settore LL.PP., e III°Settore Urbanistica/Edilizia del
Comune di Forte dei Marmi, in qualità di Presidente;

 Ing. Gabriele Borri, libero professionista, in qualità di membro esterno alla S.A.;

 Ing. Emanuele Giunta, Istruttore tecnico II° Settore LL.PP., in qualità di membro;

CONSIDERATO che:

 per la composizione della Commissione è stata presa in considerazione una professionalità
esterna, per accertata carenza in organico di professionalità tecniche esperte nel settore della gara
e nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 77 c. 3 del Codice;

 ai membri interni alla SA non spetta alcun compenso mentre per il compenso stabilito per il
componente esterno della Commissione, a carico del Comune di Forte dei Marmi, era rimandato
a successivo provvedimento dirigenziale sulla base della durata dell’incarico e del n. delle sedute
della commissione;

RICHIAMATO l’art 7 del Regolamento comunale per la Nomina delle Commissioni giudicatrici
approvato con delibera di CC n. 45/2016 che prevede “il compenso stabilito nella misura variabile da un



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.269 del 14/03/2023

2 di 3

minimo di € 50,00 ad un massimo di € 100,00 a seduta, per ciascun componente esterno della
Commissione”

DATO ATTO che:

 la commissione ha svolto n. 4 sedute come da verbali conservati agli atti della Centrale Unica di
Committenza

 il RUP ha stabilito quale compenso spettante al membro esterno la somma di € 100,00 per seduta
svolta

 in data 02/03/2023 è stata approvata la graduatoria finale della procedura;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

DATO ATTO che la somma dovuta al professionista trova copertura sul capitolo 514/00 “gettoni a
commissari esterni” del bilancio 2023;

CONSIDERATO di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e con le regole del Patto di Stabilità Interno;

VISTI:

- la legge n. 241/90 e s.m.i.;

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

- il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
- il D. Lgs. n . 50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare quanto previsto dall'art. 77;
-l’art. 183 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

SOTTOLINEATO che lo scrivente per quanto con la presente disposto non si trova in condizione di
conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione

ATTESA la propria competenza in merito ai sensi dell’art 107 del Dlgs 267/2000;

DETERMINA

DI IMPEGNARE a favore dell’ing. Gabriele Borri CF BRRGRL54M09L833Q PI 02574180465 la
somma complessiva di € 400,00 oltre a Inarcassa 4% per € 16,00 ed Iva di legge in 91,52 così per totali €
507,52 quale compenso spettante per la partecipazione alle sedute della commissione di gara in oggetto,
sul capitolo 514/00 del bilancio 2023

DI DARE ATTO CHE alla liquidazione della spesa si procederà con successivo provvedimento dietro
presentazione di regolare fattura del professionista.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 01.01 51400 2023

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.269 del 14/03/2023

3 di 3

Provv. Defintivo Impegno Impegno

256 N. 663 € 507,52 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BORRI GABRIELE
Codice Fiscale: BRRGRL54M09L833Q - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Procedura di gara aperta per l'individuazione di un operatore economico con cui concludere un
accordo quadro quadriennale per i lavori di manutenzione opere di urbanizzazione. Perizia 37/22.
CIG: 93941612E6 - CUP: F21B20000040004– Commissione Giudicatrice di cui all’art. 77 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i. Impegno di spesa per compenso commissario esterno alla SA .

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


